

CONTRATO N° 646 /2017

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO AO CONTRATO N° 419/2017, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CAMPOS BELOS/GO, E A EMPRESA FERRAGISTA COSTA BRAZ LTDA-ME.

O MUNICÍPIO DE CAMPOS BELOS/GO, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ n° 01.126.143/0001-07, com sede administrativa na Praça João Batista Cordeiro, n° 01, centro, CEP: 73.840-000 Campos Belos/GO, neste ato representado pelo seu Gestor Municipal, **CRISTIANO DE SOUZA CAMPOS**, brasileiro, solteiro, portador da Cédula de Identidade de n.º 2293849-SSP/DF e do CPF-MF de n.º 018 239 951-60, residente e domiciliado nesta cidade, sendo encontrado na sede da Prefeitura, e a empresa **FERRAGISTA COSTA BRAZ LTDA-ME** inscrita no CNPJ 17.185.129/0001-14, situada na Rod. GO 118, S/N, Qd. QSW3, Lt. 16, setor Vila Baiana, Campos Belos - GO, aqui representada pelo Senhor. **GENIVALDO BRAZ**, portador da CI n°. 32610962 DGPC/GO, CPF n° 769.927.481-49, estado civil casado, residente e domiciliado na Rua Jose Roque Cesário de Souza, S/N Qd. 5, Lt. 65, setor Vila Baiana, Campos Belos – GO, doravante denominada simplesmente **CONTRATADA**.

Os CONTRATANTES têm entre si justo e avençado, e celebram o presente termo aditivo ao contrato n.º 419/2017, instruído no processo administrativo n° 004574/2017, PREGÃO PRESENCIAL N° 018/2017, sujeitando-se as partes às normas disciplinares da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e às seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente termo aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato firmado entre as partes em 21/07/2017, nos termos previstos em sua Cláusula Decima.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA PRORROGAÇÃO

Pelo presente termo aditivo, fica prorrogada a vigência do Contrato de 01/01/2018 até 31/05/2018.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR DO TERMO ADITIVO

O valor total deste termo aditivo para cobrir as despesas relativas à prorrogação do contrato, pelo período de 05 (cinco) meses, é R\$ 77.454,26 (setenta e sete mil quatrocentos e cinquenta e quatro reais e vinte e seis centavos). Conforme abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	TIPO	MARCA	QUANT.	VALOR UNT.	VALOR TOTAL
001	ABRAÇADEIRA TIPO U 1"	UN	INCA	52	R\$ 0,70	R\$ 36,40
003	ABRAÇADEIRA TIPO U 2,5"	UN	INCA	29	R\$ 1,75	R\$ 50,75
006	AÇO CA 50 5/16	BR	GERDAU	180	R\$ 22,30	R\$ 4.014,00
007	AÇO CA 50 3/8	BR	GERDAU	192	R\$ 29,00	R\$ 5.568,00
009	ADAPTADOR PARA CAIXA D'AGUA 25 X 1/2	UN	KRONA	22	R\$ 7,00	R\$ 154,00
013	ALICATE DE CORTE DIAGONAL ISOLADO 1.000 V	UN	FOXLUX	12	R\$ 18,40	R\$ 220,80
014	ALICATE DE PRESSÃO 10"	UN	PROFIELD	12	R\$ 24,80	R\$ 297,60
015	ALICATE ELETRICISTA 8"	UN	TRAMONTINA	3	R\$ 46,00	R\$ 138,00
016	ALICATE MEIA CANA CURTO 6"	UN	MAYLE	12	R\$ 13,50	R\$ 162,00

018	ALICATE UNIVERSAL ISOLADO 1.000 V	UN	FOXLUX	6	R\$ 28,00	R\$ 168,00
021	ARCO DE SERRA 11"	UN	STARRET	10	R\$ 23,90	R\$ 239,00
022	ALICATE DE PODA	UN	TRAMONTINA	5	R\$ 16,00	R\$ 80,00
026	ASPIRADOR CIRCULAR PARA JARDIM	UN	ARAÚJO	16	R\$ 16,50	R\$ 264,00
028	ASSENTO SANITÁRIO BRANCO	UN	ASTRA	7	R\$ 22,00	R\$ 154,00
031	BARRA ROSCADA 1/2 1m	BR	CISER	22	R\$ 7,00	R\$ 154,00
033	BOTA DE PVC DIVERSOS NÚMEROS COR BRANCA CANO LONGO	PAR	PEGAFORTE	21	R\$ 35,00	R\$ 735,00
034	BOMBA DE BATER VENENO	UN	VONDER	3	R\$ 158,00	R\$ 474,00
035	BOTA DE PVC DIVERSOS NÚMEROS COR PRETA CANO LONGO	PAR	PEGAFORTE	61	R\$ 32,00	R\$ 1.952,00
036	BOTA DE SEGURANÇA BICO DE FERRO DIVERSOS NÚMEROS	PAR	VULCAFLEX	16	R\$ 53,00	R\$ 848,00
037	BOTINA DE SEGURANÇA COM CADARÇO	PAR	MARLUVAS	1	R\$ 110,00	R\$ 110,00
038	BROCA COM ENCAIXE 10 mm P/ FURADEIRA DE IMPACTO mm	UN	ATC	39	R\$ 8,00	R\$ 312,00
039	BROCA COM ENCAIXE 12 mm P/ FURADEIRA DE IMPACTO	UN	ATC	9	R\$ 10,00	R\$ 90,00
042	BROXA RETANGULAR 115 X 55 mm	UN	MAX	7	R\$ 4,00	R\$ 28,00
043	BROXA RETANGULAR 17,2 X 58 X 65 mm	UN	MAX	11	R\$ 4,00	R\$ 44,00
044	BUCHA DE REDUÇÃO 100 X 50 mm	UN	KRONA	7	R\$ 3,50	R\$ 24,50
046	BUCHA SOLDÁVEL 25X 20 MARRON	UN	KRONA	32	R\$ 0,25	R\$ 8,00
052	CADEADO 45 mm de qualidade igual ou superior a PAD	UN	PADO	1	R\$ 21,50	R\$ 21,50
054	CAIXA D'ÁGUA 2.000L	UN	FORTLEV	03	R\$ 800,00	R\$ 2.400,00
055	CAIXA DE DESCARGA BRANCA 9 LTS PVC	UN	ASTRA	12	R\$ 25,00	R\$ 300,00
057	CÂMARA DE AR 3.5X8 P/ PNEU CARRINHO DE MÃO	UN	FISCHER	40	R\$ 18,00	R\$ 720,00
061	CAP 75 mm	UN	KRONA	10	R\$ 3,00	R\$ 30,00
062	CAP SOLDÁVEL DE 25 mm MARRON	UN	KRONA	21	R\$ 0,80	R\$ 16,80
063	CAPA DE CHUVA PVC	UN	LEROLP	36	R\$ 21,00	R\$ 756,00
065	CARRINHO DE MÃO EXTRA FORTE 90 L METÁLICO	UN	TRAMONTINA	9	R\$ 160,00	R\$ 1.440,00
066	CAVADEIRA ARTICULADA C/CABO 1,50	UN	TRAMONTINA	19	R\$ 70,00	R\$ 1.330,00
067	CAVADOR RETO COM CABO 1,30	UN	TRAMONTINA	15	R\$ 33,00	R\$ 495,00
073	CHAVE TORX T 45	UN	BELZER	58	R\$ 12,00	R\$ 696,00
075	CILINDRO P/ FECHADURA DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR	UN	ALIANÇA	31	R\$ 18,00	R\$ 558,00
082	COLA PARA SAPATEIRO 750 g	UN	AMAZONAS	25	R\$ 21,70	R\$ 542,50
083	COLHER DE PEDREIRO CANTO OVAL 6"	UN	PROFIELD	26	R\$ 10,00	R\$ 260,00
084	COLHER DE PEDREIRO CANTO RETO 6"	UN	PROFIELD	25	R\$ 10,00	R\$ 250,00
085	CONJ. PROTEÇÃO CONTRA CHUVA DE MOTOQUEIRO C/ JAQUE	CONJ	PANTANEIRO	37	R\$ 68,60	R\$ 2.538,20
086	CORDA TRANÇADA 100% POLIÉSTER 12 mm	MT	RIOMAR	238	R\$ 1,50	R\$ 357,00
087	CORDA TRANÇADA 100% POLIÉSTER 8 mm	MT	RIOMAR	237	R\$ 1,10	R\$ 260,70
088	CORRENTE SOLDADA GALVANIZADA 3,2 mm	KG	LIDER	360	R\$ 7,50	R\$ 2.700,00
091	CORRENTE PARA MOTOSE c/ RRA	UN	STIHL	10	R\$ 76,00	R\$ 760,00
092	CURVA 45° 100 mm ESGOTO	UN	KRONA	31	R\$ 8,00	R\$ 248,00
094	CURVA 90° DE 40 mm	UN	KRONA	31	R\$ 2,00	R\$ 62,00
095	CURVA DE 25 MARRON	UN	KRONA	34	R\$ 1,75	R\$ 59,50
100	CURVA DE 75 mm	UN	KRONA	12	R\$ 5,00	R\$ 60,00
101	DESEMPENADEIRA DENTADA 8"	UN	PACETA	2	R\$ 9,00	R\$ 18,00
102	DESEMPENADEIRA MADEIRA LISA 15 X 25 cm	UN	PACETA	3	R\$ 5,00	R\$ 15,00
103	DESEMPENADEIRA MADEIRA LISA 19 X 29 cm	UN	PACETA	6	R\$ 8,90	R\$ 53,40
104	DESEMPENADEIRA METÁLICA 8"	UN	MAX	7	R\$ 7,65	R\$ 53,55
105	DESEMPENADEIRA PLÁSTICO ALISAR 15 X 25	UN	MAX	2	R\$ 5,50	R\$ 11,00
106	DISCO DIAMANTADO CERÂMICA P/ MAQUITA	UN	PARAMAX	8	R\$ 14,00	R\$ 112,00
107	DISCO DIAMANTADO P/ CONCRETO P/ MAQUITA	UN	PARAMAX	12	R\$ 14,00	R\$ 168,00
108	DISCO SEGMENTADO P/ MAQUITA CORTE A SECO 110mm	UN	TYROLIT	21	R\$ 12,50	R\$ 262,50
113	DOBRADEIRA POLIDA 3,5"	UN	SILVANA	22	R\$ 1,60	R\$ 35,20
116	ELETRODUTO CORRUGADO 3/4" ANTI M	M	FORTLEV	179	R\$ 1,30	R\$ 232,70

	CHAMA					
118	ENXADÃO ESTREITO 2,5L C/ CABO	UN	DUAS CARAS	22	R\$ 35,00	R\$ 770,00
119	ESCUDO DE SOLDA VISOR FIXO	UN	CARBOGRAFITE	6	R\$ 17,00	R\$ 102,00
120	ESPAÇADOR DE CERAMICA 3mm	PCT	JUNTA PISO	40	R\$ 1,50	R\$ 60,00
121	ESPÁTULA AÇO INOX FLEXIVEL CABO MADEIRA 8 CM	UN	PACETA	17	R\$ 3,45	R\$ 58,65
123	ESQUADRO 14" METALICO	UN	BRASFORT	9	R\$ 8,50	R\$ 76,50
126	FACÃO 12"	UN	MATAO	4	R\$ 20,00	R\$ 80,00
131	FECHADURA PARA PORTA DE CORRER BICO PAPAGAIO	UN	STAM	1	R\$ 45,00	R\$ 45,00
132	FERROLHO CHATO PORTA CADEADO ZINCADO 5"	UN	SOPRANO	7	R\$ 5,50	R\$ 38,50
137	FOICE	UN	TRAMONTINA	48	R\$ 17,00	R\$ 816,00
139	GARFO PARA ROLO DE PINTURA 23 cm	UN	ATLAS	15	R\$ 7,00	R\$ 105,00
140	GRAMPO PARA CARPINTEIRO 6"	UN	GERDAU	24	R\$ 8,50	R\$ 204,00
141	GRELHA ROTATIVA INOX 10 QUADRADA	UN	HERC	7	R\$ 5,00	R\$ 35,00
142	GRELHA ROTATIVA INOX 10 REDONDA	UN	HERC	7	R\$ 5,00	R\$ 35,00
146	JOGOS DE BROCA PARA CONCRETO (04 PÇA 5,0;6,0;8,0;1	UN	PROFIELD	6	R\$ 27,00	R\$ 162,00
147	JOGOS DE BROCA PARA METAL (05 PÇA 3,0-3,5-4,0-5,0-	UN	PROFIELD	17	R\$ 27,00	R\$ 459,00
154	LUVA LATEX CANO LONGO	UN	KALIPSON	1	R\$ 6,00	R\$ 6,00
156	LIMATÃO	UN	STHIL	44	R\$ 5,00	R\$ 220,00
157	LAMINA PARA ROÇADEIRA	UN	STIHL	18	R\$ 35,00	R\$ 630,00
163	LINHA PARA PEDREIRO DE NYLON 100 m	UN	POLIFIO	8	R\$ 4,00	R\$ 32,00
167	LIXADEIRA PROFISSIONAL 220V POTENCIA 8.000W DE QUA	UN	BOSCH	01	R\$ 788,00	R\$ 788,00
169	LUVA TRICOTADA	PARES	KALIPSON	480	R\$ 2,50	R\$ 1.200,00
171	LONA PLASTICA PRETA 60 MIC	MT	KALIPSON	67	R\$ 5,00	R\$ 335,00
176	MARETA OITAVADA 1,0 Kg	UN	TENACE	7	R\$ 19,60	R\$ 137,20
177	MARTELO DE BORRACHA 40 mm	UN	MOMFORT	18	R\$ 7,00	R\$ 126,00
181	MOTOSERRA 250	UN	STIHL	5	R\$ 1.550,00	R\$ 7.750,00
182	NIVEL DE ALUMINIO 3 BOLHAS	UN	BRASFORT	3	R\$ 10,00	R\$ 30,00
183	OCULOS DE PROTEÇÃO EXTRA LEVE MODELO MODERNO LENTE	UN	KALIPSON	30	R\$ 5,00	R\$ 150,00
184	OCULOS DE PROTEÇÃO EXTRA LEVE MODELO TRANSPARENTE	UN	KALIPSON	55	R\$ 5,00	R\$ 275,00
185	PARAFUSO S10	UN	CISER	29	R\$ 0,10	R\$ 2,90
187	PENEIRA REDONDA P/ FEIJÃO 70CM GALVANIZADA	UN	LIDER	4	R\$ 14,00	R\$ 56,00
193	PISTOLA APLICADORA DE SILICONE 9"	UN	FOXLUX	12	R\$ 10,50	R\$ 126,00
194	PISTOLA DE PINTURA AR DIRETO EM ALUMINIO	UN	ARPREX	9	R\$ 120,00	R\$ 1.080,00
195	PISTOLA DE PINTURA AR DIRETO EM PLASTICO	UN	ARPREX	10	R\$ 45,00	R\$ 450,00
198	PONTEIRO (EM FERRO 10"	UN	GERDAU	11	R\$ 10,00	R\$ 110,00
199	PONTEIRO (EM FERRO) REDONDO 08"	UN	GERDAU	12	R\$ 10,00	R\$ 120,00
202	PORTA VENEZIANA MISTA EM AÇO 88X2.15 14 CM DE QUAL	UN	ZEMA	5	R\$ 220,00	R\$ 1.100,00
205	PREGO 17 X 24	KG	GERDAU	17	R\$ 8,00	R\$ 136,00
207	PREGO 18 X 36	KG	GERDAU	13	R\$ 8,00	R\$ 104,00
208	PREGO P/ TELHA GALVANIZADA 18 X 36	KG	GERDAU	16	R\$ 8,00	R\$ 128,00
210	PREGO 19 X 42	KG	GERDAU	16	R\$ 8,00	R\$ 128,00
211	PROTETOR AUDITIVO CONCHA	UN	CARBOGRAFITE	32	R\$ 10,00	R\$ 320,00
212	PROTETOR AUDITIVO POMP	UN	CARBOGRAFITE	41	R\$ 10,00	R\$ 410,00
213	PROTETOR AUDITIVO POMP ESPUMA	UN	CARBOGRAFITE	44	R\$ 10,00	R\$ 440,00
214	PRUMO 500 g	UN	RAMADA	6	R\$ 15,20	R\$ 91,20
219	RASTELO CAFÉ 265MM C/ CABO	UN	TRAMONTINA	20	R\$ 22,00	R\$ 440,00
220	REGISTRO DE COMPACT ESFERA 1"	UN	HERC	4	R\$ 15,00	R\$ 60,00
221	REGISTRO DE COMPACT ESFERA 3/4"	UN	HERC	6	R\$ 6,00	R\$ 36,00
222	REGISTRO DE GAVETA 3/4 C/ ACABAMENTO	UN	REAL	8	R\$ 39,90	R\$ 319,20
223	REGISTRO DE PRESSÃO 1/2" C/ ACABAMENTO	UN	REAL	9	R\$ 39,90	R\$ 359,10
225	REGULADOR DE GÁS VASÃO 1KG/H	UN	ALIANÇA	2	R\$ 22,50	R\$ 45,00
228	RESPIRADOR DESCARTAVEL	UN	CARBOGRAFITE	21	R\$ 1,50	R\$ 31,50
233	ROLO DE LÃ ANTIGOTA 23 CM	UN	ATLAS	2	R\$ 10,00	R\$ 20,00
234	ROLO DE LÃ 15 cm C/SUPORTE	UN	ATLAS	16	R\$ 10,00	R\$ 160,00
235	ROLO DE LÃ DE CARNEIRO 23 CM	UN	ATLAS	11	R\$ 25,00	R\$ 275,00
242	SERROTE MEDIO	UN	LOTUS	10	R\$ 25,00	R\$ 250,00

243	SERRA COPA 35 mm	UN	IRWIN	8	R\$ 20,00	R\$ 160,00
248	SILICONE INCOLOR 280 g	UN	SILOC	5	R\$ 11,00	R\$ 55,00
252	TAMPA CEGA 4 X 2 LINHA BRANCA	UN	RADIAL	5	R\$ 2,00	R\$ 10,00
253	TAMPÃO DE 1/2"	UN	KRONA	1	R\$ 0,50	R\$ 0,50
255	Tê 100/50 mm	UN	KRONA	9	R\$ 7,00	R\$ 63,00
256	TÊ AZUL COM BUCHA DE LATÃO 3/4 X 1/2	UN	KRONA	12	R\$ 3,20	R\$ 38,40
266	TINTA ESMALTE SINTETICO 3,600 LTS, DIVERSAS CORES	UN	LUZTOL	62	R\$ 58,00	R\$ 3.596,00
269	TINTA SPRAY 350 ml - DIVERSAS CORES	UN	CHEMICOLOR	27	R\$ 10,80	R\$ 291,60
270	TOMADA TELEFONE	UN	REAL	18	R\$ 3,00	R\$ 54,00
271	TORNEIRA METALICA PARA LAVATORIO MESA	UN	INJET	34	R\$ 25,00	R\$ 850,00
272	TORNEIRA METALICA PARA PIA COZINHA PAREDE 30 CM	UN	INJET	37	R\$ 25,00	R\$ 925,00
273	TORNEIRA P/ LAVATORIO DE MESA METAL CROMADA 3/4	UN	INJET	38	R\$ 25,00	R\$ 950,00
274	TORNEIRA P/ LAVATORIO METAL CROMADO DE PAREDE 1/2	UN	INJET	40	R\$ 25,00	R\$ 1.000,00
275	TORNEIRA P/ PIA DE COZINHA METAL CROMADO MESA 1/2	UN	INJET	9	R\$ 25,00	R\$ 225,00
276	TORNEIRA P/ PIA DE COZINHA METAL CROMADO PAREDE LO	UN	INJET	29	R\$ 25,00	R\$ 725,00
278	TRENA LONGA EM FITA 50 M	UN	PROFIELD	3	R\$ 35,00	R\$ 105,00
279	TRENA LONGA EM FITA 30 M	UN	PROFIELD	12	R\$ 25,00	R\$ 300,00
280	TRINCUT PARA ROÇADEIRA	UN	BRISTOL	16	R\$ 32,00	R\$ 512,00
283	TUBO PVC 25 mm C/6 m marron	BR	MAIS PVC	31	R\$ 14,00	R\$ 434,00
285	TUBO PVC 40 mmC/6 m ESGOTO	BR	MAIS PVC	28	R\$ 18,00	R\$ 504,00
288	TUBO PVC 200 mm C/6 m ESGOTO	BR	MAIS PVC	20	R\$ 160,00	R\$ 3.200,00
291	TURQUÊS ARMADOR 13 "	UN	SÃO ROMAO	20	R\$ 18,00	R\$ 360,00
292	TURQUÊS ARMADOR 10 "	UN	SÃO ROMAO	19	R\$ 16,00	R\$ 304,00
295	VALVULA PARA PIA AMERICANA	UN	ASTRA	5	R\$ 10,00	R\$ 50,00
296	VASO SANITARIO ACOPLADO BRANCO COM TAMPA	UN	LOGASA	3	R\$ 165,00	R\$ 495,00
298	VASO SANITARIO COMUM COM ASSENTO NA COR BRANCA 1ª	UN	LOGASA	11	R\$ 142,00	R\$ 1.562,00
302	VASSOURA P/ GARI C/ CABO DE MADEIRA1,40 SUPER REFO	UN	MAX	9	R\$ 21,99	R\$ 197,91
305	VASSOURA METALICA P/ GRAMA FIXA ARAME 18 DENTES	UN	TRAMONTINA	15	R\$ 21,30	R\$ 319,50
310	ZARCÃO SERRALHEIRO 18 L cores variadas	UN	SOLVENLUX	11	R\$ 77,00	R\$ 847,00
311	ZARCÃO SERRALHEIRO 3,6 L cores variadas	UN	SOLVENLUX	11	R\$ 23,00	R\$ 253,00
321	ELETRODO 2,5 MM #46	KG	PARAMAX	70	R\$ 11,00	R\$ 770,00
322	ELETRODO 4,0MM #46	KG	PARAMAX	80	R\$ 11,00	R\$ 880,00
323	ELETRODO 3,25 MM #46	KG	PARAMAX	80	R\$ 11,00	R\$ 880,00
324	DISCO DE CORTE 9" FURO 7/8	UN	PARAMAX	95	R\$ 7,00	R\$ 665,00
325	DISCO PARA POLICORTE 12" FURO 5/8	UN	PARAMAX	20	R\$ 10,00	R\$ 200,00
TOTAL GERAL						R\$ 77.454,26

CLÁUSULA QUARTA – DA DESPESA

A despesa com este termo aditivo, no corrente exercício, no montante de R\$ 77.454,26 (setenta e sete mil quatrocentos e cinquenta e quatro reais e vinte e seis centavos), correrá à conta da dotação orçamentaria da Lei Orçamentária Anual que vigorará em 2018 sob a rubrica.

CLÁUSULA QUINTA – DAS DEMAIS CLÁUSULAS CONTRATUAIS:

Permanecem inalteradas as demais cláusulas contratuais não abrangidas pelo presente termo aditivo.



E por estarem assim justos e acordados, as partes firmam o presente instrumento, em 03 (vias) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo identificadas, o qual passa a ser parte integrante do contrato em questão, possuindo força de contrato.

Campos Belos - GO, em 22 de dezembro de 2017.

CRISTIANO DE SOUZA CAMPOS
Gestor Municipal
Contratante

FERRAGISTA COSTA BRAZ LTDA-ME
Contratada

TESTEMUNHAS :

1. _____
CPF :

2. _____
CPF :